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                                                                                   AL SIGNOR  

       COMANDANTE PROVINCIALE 

       VIGILI DEL FUOCO 

       Dott. Ing.  Gaspare FUNDARO’ 
 

                                    A Tutto il Personale 

                               

 

Oggetto: regime di tassazione applicato agli emolumenti relativi allo straordinario per 

l’emergenza Liguria 2011 - richiesta chiarimenti. 

 

Egregio Signor Comandante,  in riferimento all’oggetto si chiede un chiarimento in ordine alla 

misura della tassazione applicata agli emolumenti straordinari percepiti dal personale del comando 

a seguito degli eventi alluvionali del 2011 e liquidati nel cedolino unico di Dicembre 2012 ovvero, 

se sia stata applicata in acconto l’aliquota IRPEF ordinaria oppure quella ridotta se più 

favorevole in riferimento ai redditi percepiti nel periodo d’imposta riferibile a più annualità. 

 

Infatti, la tassazione separata è una particolare modalità di applicazione dell’Irpef prevista per la 

tassazione di quei redditi che si formano in un lungo lasso di tempo ma che vengono percepiti in 

un unico periodo d’imposta. 

 

Tale criterio impositivo è dettato da ragioni di equità fiscale in quanto, se tali redditi fossero tassati 

interamente nel periodo in cui concorrono a formare il reddito complessivo, sarebbero sottoposti 

ad un’aliquota maggiore a svantaggio del contribuente.  

 

Per tale ragione, invece, vengono sottoposti ad un'aliquota media, determinata, generalmente, sulla 

base dei redditi percepiti nel biennio antecedente all'anno in cui è sorto il diritto alla loro 

percezione o all'anno in cui sono percepiti (art. 21 TUIR- testo unico delle imposte sui redditi). 

 

I redditi soggetti a tassazione separata sono tassativamente indicati dal legislatore che all’art. 17 

c.1 lett. b) del TUIR  vi individua gli:”…emolumenti arretrati per prestazioni di lavoro dipendente 

riferibili ad anni precedenti, percepiti per effetto di leggi, di contratti collettivi, di sentenze o di atti 

amministrativi sopravvenuti…”; pertanto sembrano esservi ricompresi i redditi in discorso sempre 

che a norma del c.3 dello stesso articolo, ciò risultasse più favorevole per il contribuente. 

 

Questa O.S. resta in attesa di cortese riscontro in merito; Distinti Saluti. 

 
La Spezia li  11.06.2013                                                                                                                              

 

 

                                                                                     Il Segretario Provinciale 

      CONAPO Sindacato Autonomo VVF 

                                                Claudio Pucci 


